

Câmara Municipal de Pão Caetano do Pul

Senhor Presidente,

Com profundo pesar registramos o falecimento do Sr. Eberson Taborna, ocorrido no dia 19 de agosto, de 2024, por insuficiência cardíaca.

Conhecido nos meios artísticos, Taborna foi o criador do Boneco Louro José, parceiro de Ana Maria Braga, que fez o anúncio da perda desse importante artista, no encerramento do programa "Mais Você" com muita emoção.

Taborna também desenvolveu o Loro Mané, que substituiu o Louro José, o Xaropinho e muitos outros bonecos.

Dedicou sua carreira ao universo dos fantoches.

Seu amor pelo mundo das artes, fez com que se destacasse pelo seu dom.

Como ator, interpretou o personagem "Kinho", na Escolinha do Barulho, que foi ao ar entre 1999 e 2001 na TV Record.

3481/2024 Página 1 de 3



Câmara Municipal de Pão Caetano do Pul

Eberson também era muito amado no seio familiar. Deixa a esposa Tabada e o filho Vítor, além dos demais familiares.

Filho do Pastor Taborda, fundador da Igreja Evangélica Filadélfia, Eberson Taborda, cresceu no meio evangélico, conquistou ao longo dos anos, centenas de amigos, os quais o admiravam por sua fé em Cristo, conduta exímia e caráter íntegro.

Frequentava a Igreja Batista Filadélfia Atos 29, na Rua Adelaide, em São Caetano do Sul, onde colaborou em diversas ocasiões, em várias atividades e deixa grande número de amigos.

Neste momento de dificuldade e dor, solidarizamo-nos com seus familiares e amigos, rogando a Deus que console o coração de todos com o próprio exemplo de amor à vida e às artes deixando por Eberson Taborna.

Sendo assim,

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos trabalhos legislativos, **VOTO DE PROFUNDO PESAR** pelo falecimento do Sr. Eberson Taborna, ocorrido no dia 19 de agosto de 2024. Dê-se ciência do inteiro teor deste ato aos familiares enlutados, na pessoa de sua esposa Sra. Tabada, no endereço: Rua Adelaide, 175 - Bairro Boa Vista - São Caetano do Sul, SP - CEP 09572-230.

Plenário dos Autonomistas, 20 de agosto de 2024.

EDISON ROBERTO PARRA (PARRA)

3481/2024 Página 2 de 3



Câmara Municipal de São Caetano do Sul

VEREADOR

3481/2024 Página 3 de 3